简体 | 繁体 | English 2014年4月25日 星期五 公务邮箱

国务院 新闻 专题 政策 服务 问政 数据 国情

首页 > 政策 > 政府信息公开专栏

索  引  号： 000014349/2014-00042 主题分类： 综合政务\其他

发文机关： 国务院 成文日期： 2014年04月14日

标　　题： 国务院关于清理国务院部门非行政许可审批事项的通知

发文字号： 国发〔2014〕16号 发布日期： 2014年04月22日

主  题  词：

国务院关于清理国务院部门
非行政许可审批事项的通知

国发〔2014〕16号

国务院各部委、各直属机构：

　　《中华人民共和国行政许可法》公布实施后，根据当时有效管理的需要，国务院于2004

年决定保留部分属于政府内部管理事务的非行政许可审批事项，同时明确随着社会主义市场

经济体制的逐步完善，对这些非行政许可审批事项要逐步取消或作必要调整。此后，国务院

在开展行政审批制度改革过程中，陆续取消和调整了一批非行政许可审批事项。但一些部门

通过各种形式又先后设定了一批非行政许可审批事项，其中既有属于政府内部管理事务的事

项，还有以非行政许可审批名义变相设定的面向公民、法人或其他组织的行政许可事项。这

些审批事项，设定和实施不够规范，不利于激发市场活力、增强发展动力。按照行政审批制

度改革工作要求，国务院决定对各部门现有非行政许可审批事项进行清理，现就有关工作通

知如下：

　　一、清理对象和工作目标

　　此次清理对象是已向社会公开的国务院各部门行政审批事项汇总清单所列非行政许可审

批事项。根据审批对象的不同，这些事项包括面向公民、法人或其他组织的审批事项和面向

地方政府等方面的审批事项。

　　清理工作要按照统一要求，分类处理，分步实施，该取消的一律取消，该调整的坚决调

整，最终将面向公民、法人或其他组织的非行政许可审批事项取消或依法调整为行政许可，

将面向地方政府等方面的非行政许可审批事项取消或调整为政府内部审批事项，不再保留“非

行政许可审批”这一审批类别，规范行政管理行为，促进依法行政，推进政府职能转变。

　　二、取消面向公民、法人或其他组织的非行政许可审批事项

　　各部门面向公民、法人或其他组织的非行政许可审批事项，要于本通知印发后一年内予

以取消。确因工作实际需要，且符合《中华人民共和国行政许可法》第十二条、第十三条规

定的事项，有关部门要按照《中华人民共和国行政许可法》和《国务院关于严格控制新设行

政许可的通知》（国发〔2013〕39号）的规定，依法履行新设行政许可的程序。今后，任何

部门或单位不得在法律、行政法规和国务院决定之外，设定面向公民、法人或其他组织的审

批事项。

　　三、取消和调整面向地方政府等方面的非行政许可审批事项

　　各部门面向地方政府等方面的非行政许可审批事项，凡与地方政府之间能够协商处理

的，或者直接面向市、县、乡政府的，或者由地方政府管理更方便有效的，或者不适应经济

社会发展要求的，要于本通知印发后一年内予以取消或下放。

　　确因工作实际需要保留的，实施部门要在一年内送交国务院审改办审核，并报国务院批

准后，统一调整为政府内部审批事项。同时，实施部门要根据精简效能的原则，对政府内部

审批事项加强规范管理。要优化审批流程，简化办事程序，提高办事效率。要明确政府内部

审批的权限、范围、条件、程序、时限等，严格限制自由裁量权，并建立健全岗位责任制，

切实加强机关效能建设，提高审批效率。

　　四、工作要求

　　清理工作自本通知印发之日起实施。各部门要从政治和大局的高度，深刻认识做好这项

http://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/guowuyuan/
http://www.gov.cn/xinwen/
http://www.gov.cn/zhuanti/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/fuwu/
http://www.gov.cn/wenzheng/
http://www.gov.cn/shuju/
http://www.gov.cn/guoqing/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm

工作的重要性和必要性，切实加强领导，认真抓好落实，具体清理工作方案要于2014年5月底

前送交国务院审改办审核后实施。地方各级人民政府要根据本通知的要求，结合各地实际，

组织开展本级政府部门非行政许可审批事项的清理工作。国务院审改办负责指导和督促非行

政许可审批事项清理工作，并依据清理结果，及时对国务院各部门行政审批事项汇总清单进

行更新。监察机关要加强监督检查，对违反规定的要严肃追究相关部门和人员的责任。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国务院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　2014年4月14日

　　（此件公开发布）

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外使领馆网站 新闻媒体网站 中央企业网站 有 关 单 位

全国人大 全国政协 最高法院 最高检察院

版权所有：中国政府网 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

京ICP备05070218号 中文域名：中国政府网.政务

http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619291.htm
http://www.gov.cn/map.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619290.htm